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1 Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat ledním hokejem, který patří v České

republice k jednomu z nejpopulárnějších sportů. Mezinárodní úspěchy, pravidelnost

soutěží a popularizace ve sdělovacích prostředcích získává lednímu hokeji široké

zázemí zájmu veřejnosti. Ovlivňuje zájmovou činnost chlapců i dívek a je i přitažlivou

formou sportovních soutěží na různých úrovních. Lední hokej se také stal jedním ze

seberealizačních aspektů v životě lidí se zdravotním handicapem (sladge-hokej). Sladge

hokej se hraje jak na úrovni amatérské, tak profesionální. Jsou pořádány domácí i

mezinárodní soutěže, a to i na nejvyšší úrovni (MS, OH).

K lednímu hokeji mám velmi blízký vztah. Tomuto zimnímu sportu se věnuji od

útlého dětství již patnáctým rokem. Jelikož jsem byl členem týmu HC Plzeň 1929

v době, kdy jsem uvažoval o tématu, pak bylo zřejmé, jakým směrem se bude vyvíjet.

Každodenní styk se spoluhráči, trenéry, fyzioterapeuty a ostatními příslušníky klubu mě

motivoval k tomu, že jsem se rozhodl zabývat úrovní funkčních parametrů hráče

ledního hokeje jako limitujícího faktoru herního výkonu. Téma práce jsem si zvolil

proto, že jako přímý účastník, hráč ledního hokeje, mám nejblíže k tomu, abych

objektivně zhodnotil vliv funkčních parametrů hráče ledního hokeje jako limitujícího

faktoru herního výkonu.

V týmu HC Plzeň jsem působil až do konce letošní sezóny 2011/2012. Z tohoto

období jsem shromáždil údaje potřebné k zjištění úrovně funkčních parametrů hráčů

z přípravného období, herních statistik ze zápasového období a subjektivních názorů na

hráče od trenérů. Data z těchto údajů budu mezi sebou vyhodnocovat a výsledky použiji

pro potvrzení či vyvrácení hypotézy.

Důležité informace a poznatky k bakalářské práci budou čerpány z odborné

literatury, zapůjčených materiálů od trenérů HC Plzeň 1929 a vlastní praxe.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíl:

Určení míry závislosti herního výkonu hráče ledního hokeje na úrovni vybraných

funkčních parametrů

Úkoly:

1. Stanovení teoretických východisek

2. Stanovení metodiky výzkumu

3. Určení výzkumného souboru

4. Sběr dat

5. Zpracování a statistické vyhodnocení dat

6. Vyvození závěrů pro sportovní praxi
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3 Hypotéza

Hypotéza:

Herní výkon hráče ledního hokeje závisí na úrovni jeho vybraných funkčních parametrů
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4 Teoretická východiska

4.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je tvořivá sportovní hra pevně organizovaného kolektivu, ve které

se uplatňuje myšlenka trenéra, zdatnost, umění hráčů a vliv prostředí (Kostka, 1984).

Tento druh sportu vznikl ve 2. polovině 19.stol v Kanadě ve městech Kingston, Halifax

a Montreal.

Dominantou hry je rychlost, technika a tvrdost. Je to hra, ve které se prosazují

jedinci, jejichž úspěch roste úměrně s tím, jak dovedou svou individualitu spojit s hrou

celého družstva. Děj se odehrává na ledové ploše. Hokej je tedy hra kolektivní, dávající

vyniknout individuálním vlastnostem a dovednostem hráčů i individuálním záměrům

trenéra. Je plný dramatických okamžiků, které vytvářejí atmosféru neklidu a budí zájem

diváků, neboť v rychlém sledu jim připravuje stále nová překvapení v bleskovém řešení

vzniklých situací. Bezprostřední kontakt hráčů má charakter individuálních soubojů,

které diváka přitahují a dávají mu prožít intenzivně děj na hřišti s napětím, zda bude

obrana účinná, a s nadějí, že útok jeho mužstva bude úspěšný a přinese branku (Kostka,

1984). Hra je tvořena činností všech hráčů. Hráči jsou rozděleni na útočníky, obránce a

brankáře. Každý z těchto hráčských postů má svoji roli a úkoly. Lední hokej má

samozřejmě mezinárodně platná pravidla, která jsou schvalována a vydávána

Mezinárodní federací ledního hokeje (IIHF).

Lední hokej je hra, která klade na hráče vysoké nároky. Vyžaduje soustředění

jak v období tréninku, tak při vlastním utkání. Rychlost hry, možnost uplatnění

prosazování v osobních soubojích dává hokejové hře charakter mužného a čestného

boje. Vysoké fyzické nasazení během hry vyžaduje časté střídání hráčů. Během střídání

musejí hráči ve velmi krátké době načerpat zpět vydanou energii. Pro lední hokej je tedy

charakteristické střídání napětí a uvolnění vyvolaného náročnými bruslařskými pohyby i

vlastní technikou ovládání hole, kotouče a osobním kontaktem s protihráči. Nemalou

roli sehrává také psychické napětí vyvolané snahou hráče o splnění úkolů trenérem na

něj kladených.

Lední hokej je mezinárodně populární hrou, a proto dochází k častému styku jak

jednotlivých klubů, tak národních reprezentačních celků. Proto je nutno, aby se hra

ledního hokeje řídila již dříve zmíněnými mezinárodními pravidly IIHF. Přestože hokej

podléhá mezinárodním pravidlům platným pro všechny členy IIHF, můžeme pozorovat

určité charakteristické herní rysy ve hře jednotlivých států. Například strojová
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kombinace reprezentovaná hráči Švédska a Finska, silové pojetí hráčů Ruska a tvrdost

celků Kanady a USA. Český hokej je reprezentován chytrostí a nápaditostí spolu s herní

kombinací. Rozdílné pojetí hry a její popularita souvisejí i s kulturní tradicí a současnou

vyspělostí každého národa.

Jak již bylo zmíněno, lední hokej zahrnuje širokou škálu pohybů ovlivňovaných

zejména různými prvky bruslení a prací s hokejovou holí. Hráč musí zvládnout bruslení

vpřed, vzad, překládání do obou směrů, starty, zastavení, obraty a přeskakování

překážek. Ve hře mění hráč často směr pohybu, vyhýbá se protihráčům a sráží se s nimi,

najíždí do volných prostorů hřiště, zastavuje se, objíždí s kotoučem soupeře a bojuje o

kotouč v zúženém prostoru u hrazení. To vše vyžaduje dobrou koordinaci, velkou

diferenciaci pohybu s kotoučem i bez kotouče a periferní vidění v neustále se měnících

herních podmínkách (Kostka a spol., 1986).

4.2 Charakteristika České extraligy ledního hokeje

Předchůdcem České extraligy byla československá hokejová liga. Tato liga

vznikla v roce 1936, tedy v sezoně 1936 – 1937 za účasti pouze osmi mužstev. Většina

zápasů se odehrála na přírodních kluzištích, jediný stadion s umělou ledovou plochou se

nacházel v Praze. Při jednokolovém systému stačilo mistrovi k titulu Československa

pouze sedm zápasů. První zaznamenaný zápas byl odehrán 3. ledna 1937 (SSK

Vítkovice - AC Sparta Praha 1:1). Nejúspěšnějším klubem s celkem třinácti tituly mistra

Československé hokejové ligy byla Dukla Jihlava (Gut, 1986).

Po rozdělení Československé republiky roku 1993 na Českou republiku a

Slovenskou republiku došlo také k rozdělení hokejové extraligy na samostatnou českou

extraligu ledního hokeje a slovenskou extraligu ledního hokeje. První ročník české

extraligy se hrál v počtu dvanácti účastníků. K pozdějšímu rozšíření na čtrnáct

účastníků v extraligové soutěži došlo před sezonou 1995-1996. Tehdy byli do české

extraligy automaticky přiřazeni vítězní semifinalisté z první české hokejové ligy (HC

Kometa Brno, HC Železárny Třinec). V následujících osmnácti letech se v české

hokejové extralize vystřídalo celkem 23 klubů. Mezi nejúspěšnější týmy v této době

patřily HC Vsetín se šesti mistrovskými tituly a HC Sparta Praha se čtyřmi

mistrovskými tituly.

V současné době se nejvyšší hokejová soutěž v České republice hraje pod

názvem Tipsport extraliga. V Tipsport extralize bojuje o mistrovský titul čtrnáct

mužstev. Mužstva jsou sdružena v Asociaci profesionálních klubů, která byla založena

http://cs.wikipedia.org/wiki/3._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1937
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15. 6. 1994. Asociace profesionálních klubů má za úkol řídit a úspěšně rozvíjet


[…]

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Statistiky:

Hráč se účastnil celé letní přípravy i přípravných utkání. V

extraligových mistrovských zápasech nebyl zařazen do sestavy. Sezónu hráč absolvoval

v juniorském týmu.

Dotazník:

Podle hodnotícího klíče dosáhl hráč 35 bodů, což je podprůměr a zároveň

nejnižší bodové hodnocení z testovaného počtu hráčů.

Hodnocení hráče č.12 (obránce)

Wingate test (příloha 12):

Ve startovacím čase 0 sekund byl počáteční výkon 1400 W a v prvním pěti

sekundovém úseku poklesl na Pmax 1345,5 W (tj. 16,0 W/kg). Výkon se snižoval až na

hodnotu dosaženou v posledním pěti sekundovém úseku na Pmin 760,3 W (tj. 9,0 W/kg).

Anaerobní výkon:

Hráč je spíše vytrvalostním typem. Během testu došlo k poklesu výkonu o 585,2

W, z čehož vychází index únavy 43,5%. Výsledná anaerobní kapacita dosáhla hodnoty

361,8 J/kg, což je nadprůměrná dosažená hodnota, stejně tak jako počet otáček 59,8 při

SF 178.

Statistiky:

Podle sehraného počtu zápasů (32) hráč nepatřil do základní sestavy. Během

sezóny hostoval v 1. lize. Celkově dosáhl 4 bodů.

Dotazník:

Podle hodnotícího klíče dosáhl hráč 37 bodů, což je podprůměr a zároveň druhé

nejnižší bodové hodnocení z testovaného počtu hráčů.

V práci jsem vyhodnotil 60 vyplněných dotazníků od čtyř trenérů. V dotazníku

hráč mohl dosáhnout nejvýše 18 bodů a nejméně 0 bodů od každého trenéra. Nejvyššího

počtu bodů dosáhl hráč č. 6 a to 59, nejnižšího počtu bodů získali hráči č. 8 a č. 11 po

35.

Po celkové analýze výsledků jsme dospěli k závěru, že námi stanovená hypotéza

neplatí.

Přestože se ve vrcholovém hokeji neustále sleduje téměř výhradně ukazatel

anaerobní kapacita, ukazuje se, že do celkového herního projevu intervenuje celá řada

dalších vlivů. Mezi faktory, které determinují herní výkon, jsou subjektivní a objektivní.
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Mezi objektivní faktory patří především hráčské zkušenosti v souvislosti s věkem hráče,

poskytování příležitosti od trenéra a funkční ukazatele výkonnosti. Mezi subjektivní

faktory patří především aktuální psychický stav, který je zastoupen emočním stavem,

aktivací nerovové soustavy, mírou únavy a především motivací.

Stanovené cíle a úkoly bakalářské práce byly splněny.
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7 Závěr

V bakalářské práci byly zjištěny a vyhodnoceny výsledky zátěžového Wingate

testu, dotazníku vyplněného trenéry a shromážděny statistiky (body získané v sezóně

2011/2012) vybraných hráčů ledního hokeje HC Plzeň 1929. V rámci tohoto

vyhodnocení byly porovnány data Wingate testu s daty dotazníku, data Wingate testu se

statistikami a statistiky s daty dotazníku.

Výsledky provedeného výzkumu, i když se výzkum týkal pouze omezeného

počtu hráčů (12), z toho sedmi útočníků a pěti obránců, ukazují, že výkon hráče ledního

hokeje není závislý na úrovni vybraných funkčních parametrů v tak vysoké míře, jak se

předpokládalo. Stanovená hypotéza nebyla potvrzena.

Naměřené výsledky a provedené hodnocení vybrané skupiny testovaných hráčů

HC Plzeň 1929 dávají určitý náhled na jejich výkonnostní možnosti. Výsledky nelze

přeceňovat, protože se jedná o omezený výběr hráčů, ale bylo by možno je použít jako

orientační hodnoty.

Přesto tato práce, může být použita při orientačním hodnocení hráčů ledního

hokeje z hlediska určení míry závislosti herního výkonu na úrovni funkčních parametrů.

Práce by měla usnadnit trenérům klasifikaci a předběžné zařazení hráčů do týmu.

K dalšímu prohloubení studia úrovně funkčních parametrů hráče ledního hokeje

jako limitujícího faktoru herního výkonu by mohla posloužit i psychologická složka na

zvýšení sebedůvěry při působení na hráče ve fázi přípravy i při vlastní soutěži.
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11 Souhrn

Bakalářská práce se zabývá úrovní funkčních parametrů hráče ledního hokeje

jako limitujícího faktoru herního výkonu. Práce je zpracovaná do šesti kapitol přes úvod

do hry ledního hokeje, jeho společenského významu, organizace soutěží, kondiční

přípravu až po vlastní testování hráčů a vyhodnocení výsledků.

V práci se detailněji popisuje náplň kondiční přípravy a rozvíjení pohybových

schopností hráčů HC Plzeň 1929. Úroveň motorických schopností byla vyhodnocena

zátěžovým testem Wingate.

Výsledky provedeného výzkumu, i když se výzkum týkal pouze omezeného

počtu hráčů, ukazují, že výkon hráče ledního hokeje není závislý na úrovni vybraných

funkčních parametrů v tak vysoké míře, jak se předpokládalo. Stanovená hypotéza

nebyla potvrzena.

ANNOTACION

This thesis delas with the level of functional parametres such as ice hockey

player limiting factor in gaming performance. The work is processed into six chapters

through an introduction to the game of ice hockey, its importance for society,

organization of competitions, fitness training to the players own testing and evaluation.

The thesis describes in detail the content of fitness training and developing

motor skills players HC Plzeň 1929th. These motor skills were evaluated by Wingate

stress test. about fitness training.

Results of the research, even though the research is concerned only a limited

number of players show that ice hockey player´s performance is not dependent on the

level of selected functional parameters in such a high rate as will be expected. This

hypothesis was not confirned.
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