HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Stránský Jan
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Úroveň funkčních parametrů hráče ledního hokeje jako limitující faktor herního výkonu

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: Bakalářská práce má výzkumný charakter a jejím cílem je zhodnocení vlivu úrovně funkčních parametrů hráče ledního hokeje na herní výkon. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče extraligy ledního hokeje a z důvodu znalostí současného stavu tréninkového procesu ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 17. 8. 2012

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
vedoucí práce